

Församlingsbladet

En tidning från Svenska kyrkan

Tölö-Älvsåker pastorat • Nr 4, 2022



**Ett levande
hem för många**

•
**Fira advent
och jul**

•
**Våga sjunga,
vetja!**



PER JÖNSSON
KYRKOHERDE

TILLHÖR DU OCKSÅ dem som har svårt att vänta? Vårt samhälle har utvecklat en kultur där vi kräver leverans i exakt rätt ögonblick. Har vi handlat på nätet får vi en länk till försändelsen så att vi kan spåra den timme för timme. Vi vänjer oss vid att kunna få det vi vill ha precis när vi vill. Och på nätet kan vi förutom att handla, även sköta alla våra ärenden på banken, försäkringsbolaget och boka resor. Det är inte så konstigt att vi inte vill vänta, och därmed inte heller kan känna någon förväntan.

Att vänta barn hör dock till undantagen. Vi kan inte skynda på graviditeten; men vi kan på ett tidigt stadium stilla vår nyfikenhet och få veta en hel del om barnet tack vare fina ultraljudsundersökningar.

Det är jobbigt att vänta. Men väntan föder förväntan. Medan vi väntar på barnet som ska komma

förbereder vi oss. Föräldrarna planerar kanske hur man ska förändra därhemma; man köper barnvagn, skötbord och farmor stickar babykläder. Medan vi väntar byggs en positiv förväntan upp på det som ska komma.

Julen handlar också om väntan på ett barn. Under adventstiden förbereder vi oss, och i julnatten föds

” ... den fred han kan ge en sargad värld.

Jesus – Guds Son. Maria har väntat på honom i nio månader. Hon har säkert många gånger grubblat över sin son. Hon visste att hon skulle ge honom namnet Jesus eftersom han skulle befria folket från dess synder;

men vad innebar det? Hur skulle hans liv bli? Det visste hon inte riktigt än. Hon fick även där vänta och se.

Vi tar ut julen allt tidigare. Redan i oktober kunde man köpa julmust och julpynt i butikerna och i slutet av november börjar julsångerna ljuda i våra shoppingcenter. Då är det inte så konstigt att vi nästan tröttnat på julen när högtiden faktiskt närmar sig.

Även i år väntar vi på nytt på Jesusbarnet som kommer med ljus i vårt mörker, med hopp i vår förtvivlan och med kärlek i våra hjärtan. Mer än någonsin väntar vi efter den frid och fred som han kan ge en sargad värld. Vår väntan har ett slut. Jesusbarnet föddes och blev människa. Julens glada budskap är att han kommer till oss för att vi ska kunna ta emot hans liv och bli gudomliga. Detta är något som är värt att vänta på, och med förväntan se fram emot.

FÖRSAMLINGSBLADET är en gruppförsändelse till hushållen i Tölö och Älvsåkers församlingar. Tidningen ges ut av Tölö-Älvsåker pastorat.

Ansvarig utgivare:
Kyrkoherde Per Jönsson

Omslag: Merit Forslin, församlingshems-
värdinna Tölö. Foto: Cecilia Sundström

Produktion: Kyrkbyrå

Tryck: Sandstens tryckeri 2022

TÖLÖ-ÄLVSÅKER PASTORAT

Pastorexpeditionens öppet- och
telefonföret: måndag–fredag kl 10–12.

Adress: Smidesvägen 34, 434 40 Kungsbacka

Telefon: 0300-43 40 00

E-post: tolo.pastorat@svenskakyrkan.se

Webb: www.svenskakyrkan.se/tolo

TÖLÖ KYRKA

Adress: Smidesv. 34, 434 40 Kungsbacka

VARLAKYRKAN

Adress: Bäckmans Gård 66, 434 35 Kungsbacka

ÄLVSÅKERS KYRKA

Adress: Kyrkobolsv. 7, 434 96 Kungsbacka

ADMINISTRATION OCH KYRKOGRÅRD

Magnus Stensson, adm chef: 0300-43 40 03

Henrik Holm, kyrkogårdsfrågor: 0300-43 40 70

PRÄSTER OCH DIAKONER

Per Jönsson, kyrkoherde: 0300-43 40 04

Anders Ingmår, komminister: 0300-43 40 51

Tuija Nilsson, komminister: 0300-43 40 31

Helena Ledwon, diakon: 0300-43 40 13

Ingela Bertilsson, diakon: 0300-43 40 33

Sofia Carlsson, diakoniassistent: 0300-43 40 56



Miljömärkt trycksak
3041 0589

Första advent



ADVENTSGUDSTJÄNST. Per Jönsson. Tölö kyrkokör, Carl Envik-Markman, Samuel Knutsson och Klara Lannsjö, trumpet.

Sön 27 nov kl 11 i Tölö kyrka

ADVENTSGUDSTJÄNST. Tuija Nilsson. Lisa Fröberg, Trivselskören och Kulturskolan.

Sön 27 nov kl 16 i Varlakyrkan

ADVENTSGUDSTJÄNST. Anders Ingmår. Charlotte Edin och barngrupper. Adventskaffe efteråt i församlingshemmet.

Sön 27 nov kl 11 i Älvsåkers kyrka

TÄND DET FÖRSTA LJUSET. Fira första advent i Tölö, Varla eller Älvsåkers kyrka. Traditionsenliga gudstjänster med massor av stämningsfull musik och älskade adventpsalmer.



Sjung in advent

MUSIKGUDSTJÄNST. Tölö Vocalis, Kungsbacka gosskör, Ulrika Hjertén Åberg och Carl Envik-Markman. Tuija Nilsson.

Lör 26 nov kl 18 i Tölö kyrka

FOTO: GUSTAV HELLSING / IKON



Sjung in advent

MUSIKGUDSTJÄNST. Älvsåkers kyrkokör, Paul Spjuth, trumpet och Charlotte Edin. Anders Ingmår.

Sön 27 nov kl 18 i Älvsåkers kyrka

FOTO: ALEX & MARTIN / IKON



För små och stora

JULFEST! Gudstjänst för små och stora och därefter barngruppernas julfest. Anders Ingmår, Charlotte Edin och barngrupperna.

Sön 11 dec kl 16 i Älvsåkers kyrka



Bryt en tradition

ACT SVENSKA KYRKANS JULINSAMLING Tvångsäktenskap, könstympning och andra övergrepp krossar drömmar och slår sönder liv. Var med i kampen för alla flickors rätt till ett värdigt liv i. Swisha din gåva till 900 1223.

Så sparar vi el

Med anledning av den pågående energikrisen kan vi berätta att vi inom Tölö Älvsåker pastorat sedan sex år tillbaka arbetar aktivt med att minska vår elförbrukning. Några exempel:

- Uppdatering till energieffektiva ljuskällor på kyrkogårdarna.
- Äldre ljuskällor byts till moderna, energieffektiva.
- Tidsstyrd ventilation.
- Uppvärmning med fjärrvärme, undantaget Älvsåkers kyrka och delvis Tölö kyrka. Även här är dock tekniken ny och effektiv. Ev kommer värmen att sänkas någon grad.
- Solceller på Tölös och Älvsåkers ekonomibyggnader.
- Vi ser över möjligheten till mer solceller och eventuell anslutning till Göteborgs stifts vindkraftsprojekt.
- I julgransbelysningar och adventsljusstakar har vi moderna, energisnåla ljuskällor som drar marginellt med el. För julstämningens och trivsels skull kommer vi även i år att låta dessa lysa i mörkret.

På fredagar serveras Fairtradelunch i Tölö församlingshem. Merit Forslin är mån om att alla ska känna sig välkomna.



DAHENS LUNCH

Köttfärsbifftar med
gräddsås, lingon
varma grönsaker

Banan kaka 10 kr
extra

Vuxen 60



Ett levande hem – för långt fler än församlingen

Hon välkomnar besökare, småpratar med damer och herrar från pensionärsföreningen, bakar bullar, möter dopfamiljer och tvättar prästernas mässkläder. Merit Forslin är mån om sitt andra hem – Tölö församlingshem.

■ UNDER MÅNGA år jobbade Merit på kontor, med administration och ekonomi.

– Jag gjorde en paus. Det stämde inte med mig längre och jag frågade mig: "Vad tycker jag är roligt?" Sedan hittade jag det här jobbet!

Nu har hon jobbat som församlingshemsvärdinna i sex år och stortrivs.

– Det roligaste är att träffa människor såklart! Jag träffar väldigt mycket olika människor, både företag och privatpersoner. Vi byter några ord och många vill gärna prata.

Ett hem i stort format

Att ansvara för ett församlingshem är som att ta hand om ett hem i större format, förklarar Merit. Allt från att städa och göra inköp till att hålla ordning, pynta, tvätta, mangla, stryka och ta hand om textilier.

– Jag brukar säga att jag är född i fel århundrade, som gillar att safta och sylta, säger Merit med ett skratt.

– Att laga mat och baka, få utlopp för det kreativa, det trivs jag med. Jag är självlärd, men umgicks mycket

med min mormor när jag var liten. Hon lärde mig baka.

– Jag har fria händer och förtroende oavsett om det gäller att komponera en smörgås eller att möta människor. Det är trevligt med uppskattningen från kollegor och gäster, de är ju mina "kunder".

Merit bor i Göteborg och har vuxit upp i kyrkan.

– Jag är engagerad och har ju varit med och ordnat en del kyrkkaffe och tillställningar så jag hade en idé om vad det här jobbet kunde innebära.

Alla församlingar har inte en församlingshemsvärdinna, men i Tölö och Älvsåker finns tre stycken, en i varje församlingshem. Förutom i Tölö även i Varla och Älvsåker.

– Vid större feshögmässor med lunch och när vi firar jubilarer hjälps vi åt, det är trevligt. Vi brukar dela tips och idéer i övrigt också.

Kyrkans uppgift

Många olika grupper hyr in sig i lokalerna. Det är pensionärs- och bostadsrättsföreningar, hembygdsföreningar med flera. Varje vecka

hålls minnesstunder i samband med begravning och det är dopkalas varje helg.

– Dopfamiljer är kul, jag kan tipsa dem om öppen förskola och vad som händer mer för barn och familjer. Jag lämnar ut nycklar och information, sen sköter sig de flesta själva, förklarar Merit.

– De som kommer varje vecka lär jag ju känna. Vi hälsar och pratar lite, ibland bjuder jag in till en konsert eller annat.

Veckan innan vi ses har det varit jubileumslunch för församlingsmedlemmar som nyligen fyllt 75, 80, 85, 90 eller mer. Det är väldigt populärt. På menyn stod helstekt fläskkarré och potatisgratäng, svampstuvning och gelé, sedan kaffe och tårta.

– Det ska vara smaker som passar den generationen och mat man kanske inte ställer sig och lagar själv. Det är så roligt att planera och tänka till, beroende på tema, målgrupp och sammanhang, att duka och göra fint.

– Det är extra roligt att vi då träffar människor vi annars inte träffar i kyrkan. Sen kanske de dyker upp på



Tölö församlingshem är en mötesplats för många. Här träffas bland andra kyrkans körer och grupper, dopfamiljer och olika föreningar som hyr lokalen.

tisdagsträffar eller Fairtradeluncher.

Fairtrade, rättvisemärkta luncher, serveras på fredagar. Då kommer ett 20-tal lunchgäster, de flesta daglediga, men det är öppet för alla. Allt som serveras i församlingshemmen är hållbart, ekologiskt och miljövänligt så långt det är möjligt. Råvaror väljs efter säsong. Här finns även rättvisemärkta varor till försäljning och lokal honung från kyrkans egna bikupor.

– Vi har stammisar som äter lunch varje tisdag i Varlakyrkan och fredag här. Det är veckans höjdpunkt för många. Att få äta mat som någon annan lagat, kanske har man själv inte riktigt ork att laga mat längre.

– Det är ju kyrkans uppgift, att finnas till för människor. Församlingens vision talar om att vi vill vara en gemenskap, med Jesus i centrum, där människor får växa i tro, hopp och kärlek. Det stämmer bra, tycker jag.

Viktigt med trivsel

Merit tar ofta ett varv i lokalerna, snyggar till och fixar.

– Det ska vara rent och trivsamt, fint men inte överpyntat.

Tillsammans med kollegor har

hon varit med och fräschat upp ungdomslokal och samtalsrum, som med enkla medel och begränsad budget fått nya färger och möbler.

– Jag älskar att dekorera, göra det extra trivsamt och tar gärna med naturen in.

I allhelgonatid smyckades Tölö kyrka med extra omsorg i samband med öppen kyrka och minnesgudstjänst. När det vankas kyrkkaffe ser Merit till att kaffe och kakor finns förberett i kyrkans kök. Under ett år brygger hon många kannor kaffe på jobbet. Själv dricker hon hellre te.

Kyrkans ansikte utåt

När Merit är ledig ägnar hon sig åt familjen. Med en make som reser och tre aktiva tonårsbarn är det fullt upp. Hon tar gärna en tur i naturen, sköter trädgården, läser böcker och träffar vänner. Hon tar hand om svamp, bär och frukt och uppskattar att även församlingshemmet följer årets växlingar.

– Menyn ändrar sig ju efter året. I december blir det lingonkaka i stället för sockerkaka. Jag tänder ljusstakar i fönstren och bygger upp en julkrubba i hallen. Till våren blir det i stället ett påsklandskap med grav och stenar som får förmedla budskapet.

Det blir så tydligt vid jul och påsk.

Merit, som arbetar dagtid, förbereder lokalerna för dem som kommer på kvällen, som konfirmander, körer och föreningar.

– Det här är ju ett levande för-

” Det är ju kyrkans uppgift, att finnas till för människor.

samlingshem, för långt många fler än församlingen. Något av en samlingsplats ”mitt i byn”.

Hon trivs med att jobba i lite i bakgrunden, att ta hand om andra. Merit behöver inte synas och höras för egen del.

– Men visst blir jag ett kyrkans ansikte utåt för många som inte har kontakt med kyrkan alls. Det är ju kyrkans uppgift, att möta människor. Och det är det roligaste av allt!

TEXT OCH BILD: CECILIA SUNDSTRÖM



Julgospel i Varla

MUSIKGUDSTJÄNST. Varla Gospel och Sara Arvidsson Selan. Tuija Nilsson.
Lör 17 dec kl 18 i Varlakyrkan

FOTO: KRISTIN LIDELL /IKON



Julsång i Älvsåker

VI SJUNGER IN JULEN. Julens sånger och psalmer. Älvsåkers kyrkokör med solister och musiker. Charlotte Edin, Anders Ingmår.
Sön 18 dec kl 18 i Älvsåkers kyrka

God Jul!

JULAFTON 24 DEC

Kl 10.30 Älvsåkers kyrka: Samling vid krubban. Anders Ingmår.

Kl 11 Varlakyrkan: Samling vid krubban. Tuija Nilsson.

Kl 17 Tölö kyrka: Julbön. Per Jönsson.

Kl 23 Tölö kyrka: Midnattsmässa. Tuija Nilsson. Herbjörn Thordarson, solist.

JULDAGEN 25 DEC

Kl 7 Tölö kyrka: Julotta. Tölö kyrkokör, Per Jönsson.

Kl 7 Älvsåkers kyrka: Julotta. Älvsåkers kyrkokör, Lars Persson.

ANNANDAG JUL 26 DEC

Kl 11 Älvsåkers kyrka: Högmässa. Tuija Nilsson.

FOTO: GUSTAF HELLSING /IKON



Julmusik i Tölö

MUSIKGUDSTJÄNST
Carl Envik-Markman, Tuija Nilsson.
Annandag jul 26 dec kl 16 i Tölö kyrka



G. F. Handel
MESSIAS

Händels Messias

TRETTONDAGSMUSIK. Tölö kyrkokör, Tölö Vocalis, solister och orkester under ledning av Carl Envik-Markman framför Händels Messias. Tuija Nilsson.
Fredag 6 januari kl 16 Tölö kyrka

Gott nytt år!

NYÅRSAFTON 31 DEC

Kl 15.30 Tölö kyrka: Nyårsbön. Anders Ingmår.

Kl 17.30 Älvsåkers kyrka: Nyårsbön. Anders Ingmår.

NYÅRSDAGEN 1 JAN

Kl 11 Älvsåkers kyrka: Högmässa. Per Jönsson. Tölö sammanlyst till Älvsåker.

FOTO: ALEX & MARTIN /IKON



Trettondagsmusik

MUSIKGUDSTJÄNST Älvsåker kyrkokör och Charlotte Edin. Anders Ingmår.
Fredag 6 januari kl 18 Älvsåkers kyrka



– I Våga sjunga-kören får vi utveckla våra röster och alla är välkomna, säger Charlotte Edin, körledare. Här med barnkören.

Våga sjunga, vetja!

Nu blir det sjunga av i Älvsåker! Våga sjunga-kör, barnkör, ungdomskör och kyrkokör, det är bara att välja. Sångvan eller nybörjare, det finns en kör för dig!

I AUGUSTI började Charlotte Edin som kantor i Älvsåker. Hon är även utbildad cellist, brinner för musik och alldeles extra för körsång.

– Det är en mänsklig rättighet att få sjunga. Kan man prata så kan man sjunga!

I Lindome, där hon tidigare arbetade, startade hon en Våga sjunga-kör dit alla var välkomna, oavsett sångvana.

– Det var fantastiskt, så mycket glädje och alla åldrar från 20 år och uppåt. I början sjöng de från läktaren i kyrkan, ville inte riktigt synas, men det blev succé och sen vågade kören stå framme och ta lite mer plats.

– Detta är både friskvård och röstvård, säger Charlotte.

Våga sjunga-kören i Älvsåker drar igång redan i advent. Det blir en blandad repertoar med psalmer, schlager, pop och visa.

– Nu kommer alla härliga jul-sånger som vi får sjunga! De hörs ju bara en månad per år, så det gäller att passa på. Vill man komma med efter jul i stället, går det också bra.

Alla är välkomna, betonar Charlotte. Det finns inga krav, varken på sångvana, på att vara troende eller medlem i kyrkan.

” Så mycket glädje och alla åldrar!

– Men vi sjunger förstås både psalmer och sånger med ett kristet budskap.

– Vi är alla skapta olika, även våra röster. Jag vill att Våga sjunga-kören ska vara en frizon, en fristad där vi får använda och utveckla våra röster. Självklart är du som brukar sjunga lika välkommen.

I Älvsåker finns nu även en

barnkör och en ny ungdomskör är i startfasen. För mer sångvana finns kyrkokören.

– I alla körer finns plats för fler, hälsar Charlotte Edin.

TEXT OCH BILD: CECILIA SUNDSTRÖM

HÄR FINNS KÖRER FÖR DIG!

Älvsåker: Våga sjunga-kör. Start 30 nov. Onsdag jämna veckor kl 19.15 i kyrkan. Barnkör, ungdomskör och kyrkokör. Frågor: 0766-23 40 52 charlotte.edin@svenskakyrkan.se

Varla: Trivselkören, Varla Gospel. Frågor: 0766-23 40 32, lisabirgitta.froberg@svenskakyrkan.se

Tölö: Kyrkokör, Tölö Vocalis och gosskör. Frågor: 0766-23 40 06, carl.markman@svenskakyrkan.se



Läs mer:
[www.svenskakyrkan.se/
tolo/korer](http://www.svenskakyrkan.se/tolo/korer)